Les païens chargeaient les chrétiens de toutes les iniquités, et l'une des calomnies les plus colportées était celle-ci : les disciples du Christ auraient égorgé de petits enfants pour se nourrir de leur chair. Sous le règne de Septime-Sévère (200 de notre ère environ), Tertullien prit l'offensive. Il résolut de rétorquer les accusations lancées contre les chrétiens, ses frères, par les ignorants ou les détracteurs, et de retourner contre les païens les armes dont ils se servaient eux-mêmes. Il leur reproche surtout de faire avorter leurs femmes et de tuer leurs enfants.

Les écrits de Tertullien nous offrent, tracé de main de maître, un tableau de la société païenne à cette époque. Deux textes surtout sont intéressants à notre point de vue. Le premier se trouve

(1) Justini. Apol. duae, pp. 44 et 47.

au ch. IX de l'Apologétique contre les gentils (1), le second au ch. XV, l. I, du traité *ad nationes*. Ce dernier a soulevé une controverse célèbre, maintenant éteinte. Il est ainsi conçu : « Plures » Onocetæ penes vos deprehendundur. Si in deis » æqualitate concurrimus, sequitur, ut sacrificii vel » sacri quoque inter nos diversitas nulla sit, ut » ex alia specie comparationis satisfiat. Nos infan- » ticio litamus sive initiamus? Vos, si de memoria » abierunt, quæ cæde hominis, quæque infanti- » cidiiis transegisse, recognoscetis suo ordine ; nunc » enim differimus pleraque, ne eadem videamur » ubique retractare. Interim, ut dixi, ex alia parte » non deest adæquatio. Nam etsi nos aliter, amen » non aliter vos quoque infanticidæ, *qui infantes » editos enecantes legibus quidem prohibemini*, » sed nullæ magis leges tam impune, tam » secure sub omnium conscientiæ unius æ.... » tabellis eluduntur. Sed nec eo distant, si vos » non ritu sacri, neque deo necatis. Atquin in » hoc asperius, quod frigore et fame, aut bes- » tiis.... tis, aut longiore in aquis morte demer- » gitis. At et si quo... dissimilius penes vos » fit, eo addicite, quo vestra pignora ex....s, et » supplebitur. Imo superacervabitur in vobis quid- » quid... ratione defecerit. Sed de ea impietatis

(1) Sed quoniam de infanticidio nihil interest, sacro an arbitrio perpetretur, licet de parricidio intersit, convertar ad populum. Quot vultis ex his circumstantibus, et in christianorum sanguinem hiantibus, ex ipsis etiam vobis justissimis et severissimis in nos præsidibus apud conscientias pulsem, qui natos sibi liberos enecent ? Si quidem et de genere necis differt, utique crudelius in aquâ spiritum extorquetis, aut frigori, et fami, et canibus exponitis : ferro enim mori aetas quoque major optaverit. Nobis vero homicidio semel interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissolvere non licet : homicidii festinatio est prohibere nasci. Nec refert natam quis eripiat animam, an nascentem disturbet : homo est et qui est futurus : etiam fructus omnis jam in semine est.